МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

У СТРАДА-ПАЛИН МЭРИ

ПРОТОКОЛ

27.09.2024 №3

заседания Комиссии по
противодействию незаконному
обороту промышленной
продукции в городском округе
город Аргун

Председательствующий - Додуев З.Х.
Секретарь - Насуханова З.А.
Присутствовали: Термолаев Т.Ш., Лечиев Х.А., Микиев Р.М., Эдиев У.С.,
Демильханов И.Ш.
Приглашенные: Юсупов М.С., Яндарбиев М.-Х.М, субъекты малого и среднего
предпринимательства.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О маркировке лекарственных препаратов для ветеринарного
применения.

Докладчик:
- Микиев Р.М. - директор филиала Республиканской ветеринарной

станции по городскому округу город Аргун.

2. О разрешительном режиме на кассе.
Докладчик:
- Яндарбиев М.-Х.М. - начальник отдела экономики и

предпринимательства мэрии города Аргун.

По первому вопросу повестки дня выступил директор филиала
Республиканской ветеринарной станции по городскому округу город Аргун
Микиев Р.М., который рассказал присутствующим, что с 1 сентября 2024
года для участников оборота стартует регистрация в системе маркировки
«Честный знак».

С 1 октября 2024 года Производители и импортеры обязаны наносить
коды маркировки на товары и передавать в «Честный знак» сведения
об их вводе в оборот.

Оптовые и розничные продавцы, ветклиники, заводчики при приемке
должны проверять коды маркировки на ветпрепаратах.

Нельзя принимать от поставщика и продавать лекарства для животных
без кодов маркировки, если их изготовили или ввезли в Россию после
1 октября 2024 года.

Разрешено продавать без кодов только те препараты, которые произвели
или ввезли до 1 октября 2024 года.

Импортерам дается еще месяц, чтобы начать маркировать ввозимые
лекарства. До 31 октября включительно необходимо нанести коды на товары,
которые приобретены по 30 сентября 2024 года (включительно) и выпущены
таможней начиная с 1 октября. Это касается товаров, помещенных под
таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления или
реимпорта.

С 1 марта 2025 года розничные продавцы, включая ветеринарные
клиники и аптеки при продаже должны сканировать коды маркировки
ветеринарных препаратов на кассе. Так информация о выводе из оборота
отражается в чеке и через оператора фискальных данных передается
в «Честный знак».

С 1 сентября 2025 года все участники оборота обязаны передавать
в «Честный знак» сведения о поэкземплярном выводе из оборота
ветпрепаратов, когда они списаны по другим основаниям, не связанным
с розничной продажей.

С 1 марта 2026 года Все участники оборота должны обмениваться
электронными УПД при отгрузке и приемке лекарственных препаратов для
ветеринарного применения. В УПД указывается информация о каждой
единице маркированного товара.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению доклад Микиева Р.М.
1.2. Провести работу по доведению информации до субъектов малого и

среднего предпринимательства городского округа город Аргун.
1.3. Разместить информацию о вступлении указанных требований на

официальном сайте мэрии города Аргун.

Исполнители: члены Комиссии по противодействию незаконному
обороту промышленной продукции в городском округе город Аргун

Срок исполнения: постоянно

По второму вопросу повестки дня выступил начальник отдела
экономики и предпринимательства мэрии города Аргун Яндарбиева М.-Х.М.,
который рассказал присутствующим, что с 1 ноября 2024 года режим онлайн
проверки перед продажей становится обязательным для 8 групп товаров:

- парфюмерно-косметическая продукция, предназначенная для гигиены
рук, кожные антисептики - дезинфицирующие средства;

- обувные товары;
- биологически активные добавки к пище;
- пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, и отдельные виды

слабоалкогольных напитков в потребительской упаковке;
- товары легкой промышленности;
- шины;
- духи и туалетная вода;
- фототовары. * * •
Разрешительный режим на кассах - это запрет продажи товара,

подлежащего обязательной маркировке, если при проверке кода маркировки
на кассе верхнеуровневое кассовое ПО выдало ошибку.

Как работает разрешительный режим?
Отсканированный код маркировки с каждого товара направляется

запросом в систему маркировки «Честный знак» в режиме онлайн для
проверки. Только в случае запрета продажи касса покажет уведомление на
экране, с указанием причины запрета. Если код маркировки проверку не
прошел - продать такой товар вы не сможете. При успешном прохождении
проверки товар появится в списке покупок. Максимальное время ожидания
проверки занимает 1,5 секунды, если дольше, то касса не ждет ответа
системы, продажа товара не будет блокироваться.

В каких случаях товар не может быть продан покупателю?
С 1 ноября 2024 года товар не может быть продан покупателю в

следующих случаях:
- отсутствие в системе маркировки «Честный знак» информации о коде

маркировки на товаре;
- наличие информации, что товар с таким кодом маркировки ранее уже

был выведен из оборота;
- блокировка товара по решению органов государственного контроля

(надзора);
- отсутствие в системе маркировки сведений о вводе товара в оборот;
- не проходит валидацию код криптографической проверки;

- истек срок годности (только для групп товаров: антисептики, БАД,
пиво и слабоалкогольные напитки.

Что необходимо сделать к старту разрешительного режима:
1) получить в личном кабинете системы маркировки «Честный знак»

ключ доступа для осуществления проверок товаров с маркировкой на кассе
перед продажей. Подробнее о получении ключа доступа по АР1 в
Методических рекомендациях по взаимодействию кассового ПО с системой
маркировки. Для того, чтобы получить токен через личный кабинет,
необходимо в профиле на вкладке «Данные участника» в блоке «Участие в
системе» нажать кнопку «Сгенерировать токен».

2) обратиться к поставщику кассового ПО для обновления до актуальной
версии с проверкой по разрешительному режиму.

3) провести тестирование на отработку запрета продажи на кассе.
4) выполнить выборочную проверку кодов маркировки при приемке

товара, например, через мобильное приложение «Честный ЗНАК.Бизнес» -
убедиться, что статус кода «В обороте», информация в коде соответствует
информации на этикетке.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению доклад Яндарбиева М.-Х.М.
2.2. Провести работу по доведению информации до субъектов малого и

среднего предпринимательства городского округа город Аргун.
2.3. Разместить информацию о вступлении указанных требований на

официальном сайте мэрии города Аргун.

Исполнители: члены Комиссии по противодействию незаконному
обороту промышленной продукции в городском округе город Аргун

Срок исполнения: постоянно

Председательствующий З.Х. Додуев

Секретарь и' З.А. Насуханова